

Số: 15/KH-MNNH

Nam Hưng, ngày 06 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-GDDT ngày 05/7/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tiên Lãng về việc triển khai Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, Trường Mầm non Nam Hưng xây dựng kế hoạch triển khai Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức quán triệt, triển khai đến 100% cán bộ giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 19/CT-TTg; xác định rõ việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg là nội dung công tác trọng tâm, được tiến hành đồng bộ, thường xuyên, lồng ghép trong quá trình thực hiện các nội dung chỉ đạo của các cấp lãnh đạo về công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu hộ, cứu nạn (CHCN).

- Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, cụ thể hóa các nhiệm vụ được Thủ tướng Chính phủ giao tại Chỉ thị số 19/CT-TTg để tổ chức triển khai có hiệu quả và đảm bảo tiến độ đã đề ra. Phân công, xác định rõ trách nhiệm, nhiệm vụ của các bộ phận chuyên môn; nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu trong triển khai các nhiệm vụ được giao; chủ động, quyết liệt phòng ngừa, ngăn chặn cháy, nổ, hạn chế thấp nhất thiệt hại do cháy, nổ gây ra.

- Nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, vai trò trách nhiệm của các đoàn thể trong nhà trường, phát huy sức mạnh tổng hợp của các đoàn thể trong nhà trường và phụ huynh học sinh tham gia phong trào toàn dân PCCC, tạo sự chuyên biến mạnh mẽ về chất lượng và hiệu quả phong trào PCCC nhằm đảm bảo an toàn về tính mạng con người và tài sản, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong nhà trường và cộng đồng dân cư.

- Nhà trường phối hợp chặt chẽ với cơ quan chuyên môn, cơ quan chức năng kịp thời hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, phát sinh, để đảm bảo tính khả thi, hiệu quả trong quá trình thực hiện công tác PCCC. Thủ trưởng thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra và giám sát việc triển khai thực hiện; phải được chỉ đạo chặt chẽ, thống nhất, thường xuyên từ Cấp ủy, Chi bộ Đảng, nhà trường, các tổ chức đoàn thể, gắn kết chặt chẽ với các phong trào khác tạo nền tảng cho phong trào cán bộ giáo viên, nhân viên và toàn dân PCCC phát triển sâu rộng, vững chắc.

II. GIẢI PHÁP, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả các Chỉ thị, Kết luận của Ban Bí thư, Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ; các Quyết định, Chỉ thị, Công điện, Kết luận của Thủ tướng Chính phủ và Văn bản chỉ đạo của Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân Thành phố, huyện về công tác PCCC; xác định đây là nhiệm vụ thường xuyên, trọng tâm của nhà trường.

2. Tập trung rà soát các điều kiện cơ sở vật chất, các điều kiện về công tác PCCC của nhà trường để có kế hoạch bổ sung kịp thời nhằm đảm bảo điều kiện PCCC của nhà trường đúng quy định.

3. Thường xuyên tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCC và CHCN đến 100% cán bộ giáo viên, nhân viên và phụ huynh để từ đó nâng cao tinh thần trách nhiệm tham gia vào công tác PCCC và CHCN. Gắn phong trào toàn thể cán bộ giáo viên, nhân viên tham gia PCCC với phong trào xây dựng khu dân cư, gia đình văn hóa; nhân rộng điển hình tiên tiến, khen thưởng kịp thời những cá nhân có thành tích trong công tác PCCC và CHCN. Xây dựng các mô hình tự quản, tự bảo vệ trong nhà trường; tập hợp huy động đông đảo cán bộ quản lý, giáo viên nhân viên và phụ huynh học sinh tham gia PCCC, phát huy ý thức tự phòng, tự quản, tự bảo vệ và phát hiện các mối nguy xảy ra cháy nổ để kịp thời có phương án PCCC ngay trên địa bàn trường.

4. Tổ chức tập huấn kiến thức, kỹ năng phòng cháy chữa cháy, cứu hộ cứu nạn cho toàn thể CBGVNV trong nhà trường.

5. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động đảng viên, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh tích cực tham gia xây dựng phong trào toàn dân bảo PCCC. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phát hiện và có biện pháp xử lý, khắc phục kịp thời sơ hở, bất cập trong công tác PCCC nhằm phòng ngừa, ngăn chặn triệt để các nguyên nhân, điều kiện dẫn đến cháy nổ đối với nhà trường. Nâng cao ý thức cảnh giác về

PCCC của cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh tại khu dân cư, xây dựng nền an ninh nhân dân, thể trận an ninh nhân dân PCCC vững chắc.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ban giám hiệu

- Xây dựng và tổ chức triển khai Kế hoạch đến 100% CBGVNV và phụ huynh học sinh trong nhà trường.

- Phối hợp với cơ quan chức năng tuyên truyền, phổ biến kiến thức, tập huấn kỹ năng PCCC, thoát nạn, cảnh báo nguy cơ cháy xảy ra tại nhà trường. Tổ chức tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn PCCC gắn với các biện pháp quản lý, sử dụng điện an toàn, khắc phục tình trạng sử dụng điện không đúng cách, không đúng yêu cầu của nhà sản xuất, hạn chế tối đa cháy, nổ do điện gây ra.

- Phối hợp với Công an xã đẩy mạnh phong trào “Toàn dân tham gia PCCC và CHCN” gắn với phong trào phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức về PCCC cho cán bộ giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh bằng nhiều hình thức phong phú đa dạng. Đưa công tác phổ biến giáo dục pháp luật về PCCC vào sinh hoạt định kỳ của nhà trường.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các bộ phận liên quan trong việc tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch PCCC của nhà trường

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

2. Giáo viên, nhân viên

- Nghiêm túc thực hiện các nhiệm vụ trong kế hoạch đã xây dựng.

- Lồng ghép nội dung phát động phong trào toàn dân PCCC vào các hoạt động tập thể của nhà trường, nhóm lớp, nhóm zalo, giờ đón và trả trẻ.....

- Tổ chức tuyên truyền tới các giáo viên, nhân viên bộ phận chuyên môn tiên phong đi đầu thực hiện tốt kế hoạch PCCC và phối hợp với các hoạt động của các cơ quan chức năng trong thực hiện kế hoạch phù hợp với nhiệm vụ được phân công.

- Kịp thời phát hiện những cá nhân tiêu biểu trong công tác PCCC đề nghị nhà trường khen thưởng.

- Thực hiện nghiêm túc các luật, quy định về PCCC, tích cực tham gia xây dựng phong trào toàn dân PCCC và CHCN tại khu dân cư trên địa bàn xã.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh, của trường Mầm non Nam Hưng. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch. Trong quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc, các bộ phận chuyên môn chủ động báo cáo, đề xuất về nhà trường để kịp thời khắc phục./.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT (để b/c);
- CBGVNV (để t/h);
- Lưu: HSPCCC.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Phấn